memorie, după lucrări ale lui Isocrate și Aristotel. Conține sfaturi practice pentru descoperirea și ordonarea argumentelor oratorice în lumea judiciară. Cicero distinge două categorii de *topoi*: unele interne, descoperite în proces, și altele externe, găsite în afara cauzei. Ilustrarea acestor *topoi* este făcută cu exemple din domeniul jurisprudenței. Prin corelațiile dintre gândire și expresie și dintre filosofie și retorică, această lucrare poartă pecete ciceroniană.

4 Probleme controversate

Tratatele de retorică ciceroniene prezintă probleme retorice controversate atât la greci cât și la romani. Aceste probleme importante le întâlnim, cu precădere, în triada tratatelor scrise la maturitate: **De oratore**, **Brutus sive de claris oratoribus** și **Orator**.

Cicero disociază obiectul retoricii de obiectul altor științe și o definește ca artă de a vorbi convingător și potrivit cu subiectul oricărui discurs: „*Phisica ista ipsa et quae paulo ante mathematica et ceterarum artium propria posuisti scientiae sunt eorum qui illa profitentur; illustrari autem oratione si quis istas artis velit ad oratoris ei configuriendum est facultatem. Neque enim, si Philonem illum architectum, qui Atheniensibus armamentarium fecit, constat perdiserte populo rationem operis sui reddidisse, examinandum est architecti potius artificio disertum quam oratoris fuisse.*“ (**De oratore**, I, XIV, 61–62)

„*Fizica însăși și matematica și toate obiectele particulare ale celorlalte discipline despre care ai vorbit mai înainte sunt științe ale acelora care le professează. Dar dacă cineva ar voi să le facă să strălucească prin felul expunerii ar trebui să alerge la ajutorul unui orator. Căci dacă e lucru dovedit că Philo, arhitectul care a făcut atenienilor un arsenal, a finit poporului o dare de seamă asupra operei sale cu multă elocință, trebuie să înțelegem că a vorbit frumos, mai degrabă, datorită cunoștințelor sale de orator decât de arhitect.*“

Problema formării unui orator ideal este susținută de Cicero în mod polemic. Unii teoreticieni socoteau că talentul e suficient pentru un bun orator, iar alții teoreticieni considerau că numai învățatura crește oratorul bun. Cicero afirma că obiectul trebuie să aibă, deopotrivă, talent și cultură.

„*Sic igitur, inquit, Crassus, naturam primum atque ingenium ad dicendum adferre maximam; neque vero istis, de quibus paulo ante dixit Antonius, scriptoribus artis rationem dicendi et viam, sed*

naturam defuisse. Nam et animi atque ingeni celeres quidam motus esse debent qui et ad excogitandum acuti et ad explicandum ornandumque sint uberes et ad memoriam firmi atque diuturni; et si quis est qui haec putet arte accipi posse, quod falsum est; praecclare enim res se habeat, si haec accendi aut commoveri arte possint; inseri quidem et donari ab arte non possunt; omnia sunt enim illa dona naturae, quid illis dicam, quae certe cum ipso homine nascuntur: linguae solutio, vocis sonus, latera, vires, conformatio quaedam et figura totius oris et corporis.“ (**De oratore** I, XXV, 113–114)